
BRB-BANCO DE BRASÍLIA S.A 
PLANO ANUAL DE PUBLICIDADE/2022 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PROPAGANDA, PUBLICIDADE, PUBLICAÇÕES LEGAIS E PATROCÍNIOS 
2º (SEGUNDO) TRIMESTRE/2022 

 
Em cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal e ao Art. 4º da Lei Distrital nº 3.184, de 29 de agosto de 2003, o BRB – BANCO DE BRASÍLIA S.A. divulga 
abaixo o quadro  DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PROPAGANDA, PUBLICIDADE, PUBLICAÇÕES LEGAIS E PATROCÍNIOS, referentes ao 2º (segundo) trimestre de 2022. 

  
Publicidade 

BENEFICIÁRIO CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA FINALIDADE DA AÇÃO 
VALORES REALIZADOS 
ABRIL MAIO JUNHO TOTAL (R$) 

CALIX SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
EIRELI 

PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE/PRODUÇÃO 

CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS 
DIVERSAS 

R$ 
408.924,94 

R$ 
142.831,36 

R$ 
185.653,94 

R$ 
737.410,24 

CALIX SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
EIRELI 
  

PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE/VEICULAÇÃO 

CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS 
DIVERSAS 

R$ 
2.727.267,27 

R$ 
191.088,33 

R$ 
1.823.370,7
7 

R$ 
4.741.726,37 

CALIX SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
EIRELI PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS PUBLICIDADE LEGAL R$ 55.085,48 R$ 

184.721,34 R$ 3.955,95 R$ 
243.762,77 

BCA PROPAGANDA LTDA PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE/PRODUÇÃO 

CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS 
DIVERSAS 

R$ 
474.923,13 

-R$ 
465.604,46 

R$ 
56.000,00 R$ 65.318,67 

BCA PROPAGANDA LTDA PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE/VEICULAÇÃO 

CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS 
DIVERSAS 

R$ 
6.983.947,71 

R$ 
495.817,16 

R$ 
252.875,51 

R$ 
7.732.640,38 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO 
DISTRITO FEDERAL/DODF PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS PUBLICIDADE LEGAL R$ 26.704,80 R$ 

14.754,40 R$ 9.314,88 R$ 50.774,08 

    TOTAL R$ 
R$ 
10.676.853,3
3 

R$ 
563.608,13 

R$ 
2.331.171,0
5 

R$ 
13.571.632,5
1 

    TOTAL PAGO NO 2° TRIMESTRE DE 2022 
R$ 
13.571.632,5
1 

    TOTAL PAGO EM 2022 
R$ 
18.633.854,2
5 

    VALOR ORÇADO PARA ANO/2022 
R$ 
38.319.470,8
9 

    SALDO DISPONÍVEL R$ 
9.992.804,46 



  

Patrocínio 

BENEFICIÁRIO CLASSIFICAÇÃO 
DA DESPESA FINALIDADE DA AÇÃO 

VALORES REALIZADOS 

ABRIL MAIO JUNH
O TOTAL (R$) 

Amb - Associação Dos Magistrados Brasileiros Arte E Cultura – 
Outros Apropriação De Despesa - Museu Do Supremo Tribunal Federal 83.333,

33 
83.333,
33 

83.333,
33 249.999,99 

Lb Produções E Eventos Ltda – Me Esporte Basquete Brasília 2020/2023 180.00
0,00 

90.000,
00 

30.000,
00 300.000,00 

Brasilia Volei Esporte Clube - Bvec Esporte Brasília - Temporada 2021/2022 187.50
0,00     187.500,00 

Clube De Regatas Do Flamengo Esporte Flamengo - Futebol Profissional Feminino 58.000,
00 

58.000,
00 

58.000,
00 174.000,00 

Clube De Regatas Do Flamengo Esporte Basquete Flamengo 2021/2022 245.00
0,00 

245.00
0,00 

245.00
0,00 735.000,00 

Associação Desportiva As Minas De Futebol Feminino Do Distrito 
Federal Esporte As Minas - Futebol Feminino 2022 150.00

0,00 
50.000,
00 

50.000,
00 250.000,00 

Confederação Brasileira De Tênis - Cbt Esporte Juntos Pela Transformação Do Tênis Brasileiro   500.00
0,00 

201.00
0,00 701.000,00 

Confederação Brasileira De Tênis - Cbt Esporte Glosa Ao Pagamento - Juntos Pela Transformação Do Tênis 
Brasileiro   

-
3.983,9
6 

-
95.066,
69 

-99.050,65 

Serviço De Apoio Às Micro E Pequenas Empresas Do Distrito 
Federal – Sebrae/Df 

Arte E Cultura – 
Outros 

Glosa Ao Pagamento - Serviço De Apoio Às Micro E Pequenas 
Empresas Do Distrito Federal – Sebrae/Df   

-
1.800,0
0 

  -1.800,00 

Clube Recreativo E Esportivo De Subtenentes E Sargentos Da 
Polícia Militar Do Distrito Federal - Cresspom Esporte Cresspom - Futebol Feminino 2022 166.66

6,00   83.333,
00 249.999,00 

Associacao Atletica Desportiva De Brasilia Esporte Aadbras – Brasilia Futsal 2022 240.00
0,00   120.00

0,00 360.000,00 

Clube Recreativo E Esportivo De Subtenentes E Sargentos Da 
Polícia Militar Do Distrito Federal - Cresspom Esporte Glosa Ao Pagamento - Cresspom - Futebol Feminino 2022 

-
20.833,
25 

-
13.949,
91 

  -34.783,16 

Paranoá Esporte Clube Esporte Paranoá - Xlvii Campeonato Brasiliense De Futebol Da 1ª 
Divisão - Candangão 2022 

80.000,
00     80.000,00 

Sociedade Esportiva Santa Maria Esporte Santa Maria - Xlvii Campeonato Brasiliense De Futebol Da 1ª 
Divisão - Candangão 2022 

80.000,
00     80.000,00 



Capital Clube De Futebol S/S Ltda Esporte Capital - Xlvii Campeonato Brasiliense De Futebol Da 1ª Divisão 
- Candangão 2022 

210.00
0,00     210.000,00 

Associação Brasileira De Instituições Financeiras De 
Desenvolvimento - Abde 

Relacionamento 
Institucional Fórum Do Desenvolvimento Da Abde, Sétima Edição 80.000,

00     80.000,00 

Confederação Brasileira De Tênis - Cbt Esporte Glosa Ao Pagamento - Juntos Pela Transformação Do Tênis 
Brasileiro   -780,00   -780,00 

Vicar Promoções Desportivas S/A Esporte Stock Car - Categoria 350.00
0,00 

350.00
0,00 

350.00
0,00 1.050.000,00 

Ktf Sports Eireli Esporte Piloto Lucas Foresti - Stock Car 2022 150.00
0,00 

150.00
0,00 

100.00
0,00 400.000,00 

Crown Racing Eireli Esporte Piloto Pedro Cardoso - Stock Car 2022 300.00
0,00 

150.00
0,00 

150.00
0,00 600.000,00 

Confederação Brasileira De Tênis - Cbt Esporte Juntos Pela Melhoria Contínua Do Tênis Brasileiro 2022/2023     800.00
0,00 800.000,00 

3e Brasil Participações Eireli Esporte Piloto Enzo Elias - Porsche Cup Brasil - Temporada 2022 65.000,
00 

65.000,
00 

30.000,
00 160.000,00 

Hellow Eventos Ltda Relacionamento 
Institucional Capacete De Ouro 25 Anos E Cba 60 Anos     400.00

0,00 400.000,00 

Hellow Eventos Ltda Relacionamento 
Institucional Glosa Ao Pgto - Capacete De Ouro 25 Anos E Cba 60 Anos     

-
16.611,
05 
  

-16.611,05 

GAMA SOCIEDADE ANÔNIMA DE FUTEBOL Esporte GAMA - XLVII Campeonato Brasiliense de Futebol da 1ª 
Divisão - Candangão 2022     210.00

0,00 210.000,00 

Arena BSB SPE S/A Entretenimento Estádio Nacional de Brasília (Temporada 2022/2024)     1.300.0
00,00 1.300.000,00 

    TOTAL R$ 2.604.6
66,08 

1.720.8
19,46 

4.098.9
88,59 8.424.474,13 

    TOTAL CONTABILIZADO  NO 1° TRIMESTRE DE 2022 4.366.503,00 
    TOTAL CONTABILIZADO  NO 2° TRIMESTRE DE 2022 8.424.474,13 

    TOTAL CONTABILIZADO EM 2022 12.790.977,1
3 

    VALOR ORÇADO PARA ANO/2022 30.784.199,7
0 

    SALDO DISPONÍVEL 98.221,57 
  

POLLYANA MARQUES DE OLIVEIRA RIBEIRO 
SUPERINTENDENTE SUMAR 


